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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce PR a komunikace s veřejností v konceptu Smart City je

analyzovat PR v konceptu Smart City ve městech České republiky. Analýza je

provedena vlastním vyhledáváním, dotazníkem a rozhovory. Byl zkoumán první

kontakt, akční plán Smart City a schopnost komunikace. Na základě nasbíraných dat

byla následně vytvořena obecná strategie.

Klíčová slova

Smart City, PR, komunikace, občané

Abstract

The subject of the bachelo thesis PR and communication with the public in the

concept of Smart City is to analyze PR in the concept of Smart City in the cities of the

Czech Republic. The analysis is performed by own search, questionnaire and

interviews. The first contact, the Smart City action plan and the ability to communicate

were examined. Based on the collected data, a general strategy was subsequently

created.
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1. Úvod

Jako téma bakalářské práce bylo vybráno si PR v kombinaci se Smart City. Důvodů,

které vedly k výběru toho tématu, je několik. Koncepce Smart City není příliš novou

záležitostí, stále je o ní malá míra povědomí a pozitivního pohledu, což je paradoxní,

protože tento koncept má výhradně zlepšovat kvalitu života v daném místě a jeho

okolí.

V první části práce bude uvedení teoretického pozadí celé Public Relations

problematiky. Budou představeny různé přístupy a definice, které pomůžou vymezit

naši sféru zkoumání. Zároveň bude poukázáno na existenci mnoha definic a

zásadního rozdílu mezi reklamou, který není v laické veřejnosti znám. Zároveň bude

uvedeno několik postupů, jak plánovat a cílit PR v jednotlivých úrovních strategie,

která pak bude využita při vytváření vlastní strategie.

Rozsáhlá analytická část se skládá z vlastního průzkumu, oslovení jednotlivých měst

s žádostí o vyplnění dotazníku a s vybranými rozhovor na téma PR a Smart City

v jejich oblasti. Dotazník byl vytvářen tak, aby co nejjednodušeji odpovídal na

základní otázky týkající se PR problematiky.

V analytické části bude zkoumán první kontakt se Smart City a jednoduchost hledání

při použití standardního vyhledávání. Toto vyhledávání bude provedeno i na

stránkách obce nebo města. Bude se zjišťovat jednoduchost a věcnost vyhledávání

kontaktů a seznamování veřejnosti se Smart City problematikou. Další kategorie

zkoumání bude existence sociálních sítí a zaměření na existenci a dohledatelnost

Smart City plánu, který umožňuje identifikovat jednotlivé projekty a propojit je

s celkovou koncepcí města.

V následující kapitole budou popisovány nalezené rozdíly na základě provedené

analýzy. Poukazuje se zde na různé formy prezentování informací s vysvětlením,

proč jsou zvolené formy prezentování nevhodné či nevhodné.

V poslední kapitole je dle teorie a průzkumu vytvořena obecná strategie platící pro

každé město či obec zabývající se tématem Smart City a PR.
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2. Cíle a význam

Smart City je koncept, který obecně zlepšuje kvalitu života v místě, v němž se

nacházíme, má pozitivní dopady na každou složku či entitu, která je ve městě

přítomna (je-li prováděno dobře). V realitě se ne vždy setkáme s kladnou reakcí

veřejnosti, jenž se s naším řešením přímo střetává. Důvody mohu být mnohé.

Nefunkčnost řešení, špatná koordinace s okolím anebo v případě této práce, špatné

seznámení veřejnosti s danou problematikou a konceptem Smart City. Dovolte pár

příkladů z praxe.

Divná investice za milióny za chytré parkoviště, na kterém si na světelné tabuli

budeme moct přečíst, které místo je volné. Proč divná? Volné místo je viditelné

pouhým pohledem. To přece vědí všichni, ehm, ehm… (Vera Ká)

Druhý příspěvek.

Myslím, že nějaké smart city zajímá jen mladé lidi. ale město by se mělo starat i o

staré lidi, kteří tu žili a pracovali, vychovávali nové plátce daní, a to se neděje. Městu

je úplně jedno, že na místo v Domovech důchodců se čeká roky (…) (Marie Nová)

Třetí příspěvek.

Do chytrého města máte dost daleko >:( (Eva Boulova)

Výše uvedené jsou jedny z mnoha komentářů z facebookové stránky města, které se

pokoušelo zavést Smart City řešení.

Je zde patrný typicky negativní postoj ke zkoumanému tématu. S velkou

pravděpodobností se dá říct, že pokud by se naprojektoval nový park, cyklostezka

podél vody či veřejné záchody, taková vlna negativních reakcí by se nezvedla. Čím

je zapříčiněna tato xenofobní reakce vůči Smart City? S velkou pravděpodobností se

může konstatovat, že byla zaviněna špatnou prezentací a komunikací zhotovitele a

provozovatele Smart City v oblasti. Nevyužívá nástrojů, nebo jen málo, a

nepřesvědčivě k vytvoření důvěry v koncept, který je veskrze pozitivním pro danou

oblast.

V této práci bude analyzováno PR a Smart City jednotlivých měst a obcí a společně

s teoretickými poznatky bude navržena ideální strategie, která bude přímo pasovat

na naši oblast zájmů, Smart City.
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3. Smart City teorie

Na koncept Smart City není jednotný pohled, spojuje totiž mnoho reálií a úrovní, které

může ovlivňovat. Pohled na problematiku skrze Smart City je pohledem na věc ze

všech možných úhlů spojený dohromady. Níže jsou definice Smart City jednotlivými

městy, které Smart City aplikují.

3.1. Město Žďár nad Sázavou

Smart City patří mezi moderní koncepty rozvoje města za použití moderních

technologií, jako je internet či chytré telefony. Pomocí těchto technologií můžeme

sdílet aktuální informacemi s celou řadou uživatelů.

3.2. Město Plzeň

Smart City je proces, díky němuž dosáhneme udržitelného rozvoje inteligentního

města. Instalací moderních technologií do řízení obce zlepšuje životní úroveň

obyvatel a zefektivňuje správu věcí veřejných. Nejčastěji se iniciativa chytrého města

uplatňuje v oblasti dopravy, energetiky, v informačních a komunikačních technologií

atd.

3.3. Město Písek

„Koncept Smart City se snaží maximálně využit moderních informačních technologií

a navrhnout řešení pro management konkrétního města takovým způsobem, aby

docházelo k synergickým efektům mezi různými odvětvími (doprava, logistika,

bezpečnost, energetika, správa budov, aj.) s ohledem na energetickou náročnost a

kvalitu života občanů v daném městě.“

Obecně můžeme říct, že se jedná o mezioborový a všeobjímající koncept, jehož cílem

je udržitelnost města i za pomocí moderních technologií.
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4. Uvedení do problematiky PR

V následujících řádcích se bude objasňovat termín PR, jeho různé definice, rozdíly

oproti reklamě a pohled na strategie, které se dají používat a v další částech práce.

4.1. PR teoreticky

Public relations neboli PR o kterém lze mluvit jako o společensko-vědním oboru, který

se zabývá komunikací. Jak pojmout tento fenomén není zcela zřejmé, na jednu stranu

můžeme mluvit o vědecké disciplíně, využívající známých vědecký nástrojů, analýz

či modelování. Řeší otázku komunikačních situací, hledajíce optimální postupy pro

úspěšný dialog, nebo také může být uměním. Je důležité mít cit pro dané téma, tvůrčí

přístup při aplikaci PR řešení (definice z Mexika 1978).

Je nedílnou součástí marketingových postupů. Pro PR není jednotná definice, ačkoliv

se o to mnozí již pokoušeli a stále pokoušejí. Např. Rex Harlow, z již existujících

definic se snažil sestavit jednu univerzální.

1.1.1. Definice

PR jsou řídící činností, která pomáhá zakládat a udržovat vzájemné propojení

komunikace, souhlasu a spolupráce mezi organizací a jejími veřejnostmi (publics –

rozuměj různými cílovými skupinami). Zahrnuje řízení problémů a záležitostí, pomáhá

managementu v informovanosti a responzivitě vůči veřejnému mínění. Definuje a

zdůrazňuje povinnost sloužit veřejnému zájmu, držet krok s probíhajícími změnami a

efektivně těchto změn využívat. Slouží jako signální systém, jenž pomáhá anticipovat

trendy. Používá průzkum a věrohodné, etické komunikační techniky jako své základní

nástroje.

Nebo také známá, kratší definice Gruninga a Hunta, kterou formulovali roku 1984:

PR představují řízení komunikace mezi organizací a jejími veřejnostmi.

A poslední, významnou definicí ze světového shromáždění o PR v Mexiku roku 1978.

S touto definicí souhlasilo 34 národních organizací zúčastněných zemí, můžeme teda

pracovat s určitým konsensem na poli PR.

Public relations jsou uměním a společenskou vědou, analyzující trendy, predikující


[…]


městě a tím i chuť se angažovat a zajímat. V praxi je možné vidět kontaktní kampaň

jako problematickou, lidé nemají potřebu účastnit se akcí, kde nejsou předmětem

debaty řešení, které zásadně ovlivňuje jejich život (změna směrového vedení silnice

v ulici). Proto je jako možnost, jak zlepši osobní kontakt s veřejností je Smart City,

veřejnou akci spojit již s probíhající lokální akcí.

Jedna věc je lidi informovat a nabízet informace z vytvářených projektů, čímž se

zvětšuje důvěra v koncept Smart City, vhodnější ovšem je, když důvěru v moderní

42

technologie a otevřené myšlení předáváme už v raném věku. Je tedy záhodno

vytvářet kroužky, spolky či studijní osnovy, při kterých se bude moci mládež

seznamovat vyspělými technologiemi, které můžou potkávat třeba ve svém městě a

umožnit jim s nimi pracovat. Díky tomu se vytvoří pozitivní vztah a vyškolí se

kvalifikovaní lidé, kteří se mohou na Smart City přímo podílet.

11.5. Zhodnocení

I přes aplikaci víše uvedené strategie je nutné uvědomit si možnosti města

(finanční, lidské zdroje) a přizpůsobit tak strategii. Pokud možno využít maximálně

ráz a individualitu města, každá oblast je jiná, lidé jsou jiní a je nutné s tím i tak

pracovat.

Největší síla a výhoda je v komplexnosti řešení. Snažíme se postihnout každou

úroveň komunikace a nabídnout universální řešení. Díky tomu můžeme oslovit co

nejvíce stakeholderů.

Nevýhoda řešení je zase v její komplexnosti, pokud špatně určíme komunikační

kanály nebo přetížíme již fungující oddělení ve městě novou prací, může se výše

uvedená strategie minout účinkem. Dále je potřeba vzdělávat lidi, kteří se PR budou

věnovat.

Příležitost tohoto návrhu je ve vytvoření důvěry v město, zlepšení vztahů a

komunikace. Městská aparatura bude rychleji reagovat na podněty občanů, dojde ke

zlepšení vývoje komunikačního trendu se zásahem i do jiných odvětví města.

Špatné uchopení strategie může být zdrojem nových problému, které byly uvedeny

na začátku práce. Přehnané sdílení různých článků a příspěvků o projektech bez

fyzického provedení může vést k domněnkám, zdali se nedělá PR jen proto, aby bylo

splněno.
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12. Závěr

V této práci jsem se pokoušel přiblížit problematiku PR a Smart City, která není

obecně známou a řešenou oblastí. V první části jsem se věnoval obecné teorii PR,

představoval různé definice a postoje, jak PR a strategii řešit. Zároveň jsem díky tomu

vymezil pole, na kterém budu působit.

Vlastní průzkum byl prováděn v detailním hledání jednotlivých informací na všech

dostupných zdrojích. Detailního prohledávání webu města/obce atd. Při hledání jsme

narazili na několik problémů, které na začátku práce nebyly známy a pokusím se je

napravit ve vlastní strategii.

Města nebo obce která zareagovala na emailovou korespondenci následně vyplnila

dotazník, ve kterém bylo dotazováno na postupy, cíle a nástroje, jenž použili ve své

PR prezentaci a kampani Smart City řešení. Součástí dotazníku byla i otázka ochoty

provést se zvoleným kompetentním zástupce Smart City oddělení rozhovor.

V případě kladné odpovědi byl naplánován a uskutečněn rozhor, kde jsem detailněji

a obsáhleji vyptával na postupy a směry, které dané město využívalo. Vybraní

zástupci nejdříve popsali, jaký je jejich pohled na koncept Smart City, následně jsem

jim pokládal dotazy, které měly rozšířit již zpracovaný dotazník.

Během analýzy jsem narazil na nové problémy, které bylo zapotřebí začlenit do nově

vznikající strategie. Ovšem zajímavé byly i odpovědi v dotazníkovém šetření.

Zastavme se u dvou otázek, které jsou podle mě nejzajímavější. První zajímavá

otázka se týkala způsobu komunikace. V něm můžeme zjistit, že celých 50%

odpovědí je věnovaná virtuální, internetové komunikaci. Což je v mnoha případech

zarážející, když porovnáme, jak je těžké validní informace z internetu o Smart City

řešení získat. Tento fakt můžeme přisoudit také aktuální době, kdy se celý civilizovaný

svět vlivem pandemie přesunul do online světa. Nicméně reakce města nebo obcí

nebyla na tuto skutečnost adekvátní. Pokud se podíváme na kontaktní kampaň, ta

obdržela dohromady cca 14 %. Zároveň z rozhovorů vyplynul velmi negativní postoj

k této formě prezentace, její efektivita podle zpovídaných je velice nízká. Otázkou je

proč? Jak se to pokusit změnit? Na druhou otázku se snažím nabídnout odpověď.

Druhá zajímavá otázka je kombinací dvou. Ačkoliv 79 % měst nebo obcí určovalo

skupiny, kterých se Smart City řešení dotkne, tak pouze 43 % uvedlo, že existovalo

speciální sdělení, kterým chtěli své Smart City řešení podpořit. Pokud byly určovány
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skupiny, kterých se může Smart City dotknout, proč pouze 43 % se snažilo svoji

kampaň zacílit? Díky tomu je kampaň efektivnější a cílená.

Jako zdroj pro určování Smart City měst jsem použil dokument vlády ČR, kde se

pokouší zhodnotit, jak moc jsou v jednotlivých městech úspěšní při návrhu, přípravě,

implementaci a správě Smart City řešení. Všechna zkoumaná města měla dle

výsledků dokumentu přes 50% úspěšnosti. Nicméně i přes vysoká procenta

v hodnocení, nebyla garance kvalitního PR přístupu. Můžeme to brát jako jeden

z důkazů opomíjení tohoto problému.
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