## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce ..... **PR a komunikace s veřejností v konceptu Smart City**

Autor (včetně titulů) ..... **Oliver Pulda**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **Ing. Patrik Horažd'ovský, Ph.D.**
**Ing. Zuzana Purkrábková**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce ..... B (velmi dobře) ... 1,5
Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0
Využívání znalostí získaných vlastním studiem a z odborné literatury ..... C (dobře) ... 2,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxe..... C (dobře) ... 2,0
Odborná úroveň a přínos bakalářské práce..... B (velmi dobře) ... 1,5
Formální zpracování a úprava bakalářské práce ..... D (uspokojivě) ... 2,5

### Další připomínky k bakalářské práci:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá opomíjenou problematikou obecné prezentace a PR Smart City problematiky na příkladech českých měst. Téma je proto velmi aktuální. Bakalářská práce splňuje zadání, všechny body zadání byly studentem vypracovány. Přesto některé dílčí cíle byly studentem nedokončeny ve vztahu k jejich potenciálu. Tento bod je proto hodnocen velmi dobře. Student se po celou dobu zpracování velmi snažil komunikovat nejen s vedoucími práce, ale hlavně také se zastupiteli dotčených měst. Je nutné vyzdvihnout vlastní iniciativu studenta, která byla při tvorbě práce téměř až brzděna vedoucími, aby byla práce udržena v reálných mantinelech. Aktuálnost práce je v práci dostatečně vysvětlena a předvedena. Student získával data ve spolupráci s municipalitami, což samo o sobě není jednoduchý krok. Dat bylo získáno mnoho, bylo provedeno několik rozhovorů, které student inicioval.

Bohužel nebyl naplněn celkový možný potenciál, který byl vymezen získanými informacemi v teoretické části, dotazníkovým šetřením a rozhovory s municipalitami. Množství velmi užitečných dat sesbíraných studentem proto nebylo kompletně využito. Závěry práce jsou vhodné, strukturované a dávají smysl vzhledem ke zkoumané problematice. Přesto na základě znalostí a zkušeností studenta, doplněné o získané materiály mohlo dojít k hlubším závěrům bakalářské práce. Vzhledem k časové tísní při finalizaci práce lze bohužel připsat k hodnocení také gramatické chyby v práci a nedostatečně jasně označené zdroje a další formální nedostatky, které by se neměly v bakalářské práci objevovat. Z tohoto také vyplývá ohodnocení formální stránky bakalářské práce. V celkovém součtu však student jednoznačně splnil předepsané požadavky a bakalářskou práci doporučujeme k obhajobě.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace bakalářské práce ..... C (dobře)**

Ing. Patrik Horažďovský, Ph.D.; Ing. Zuzana Purkrábková

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne.....20. srpna 2021